Una trattazione relativa ai commentari a Plautio richiede qualche preliminare considerazione sulla figura del giurista, anche alla luce della letteratura che fino ad oggi se ne è occupata.

Il problema della natura dell'opera di Plautio ha infatti interessato gli studiosi del diritto romano sin dalla fine dell'Ottocento, quando Ferrini per primo, nel 1885, propose di qualificare lo scritto plautiano, ipotizzandone uno soltanto, come una collezione di responsi, argomentando con "l'evidente bisogno che di simili raccolte doveva provarsi in quel tempo, dopo che per un'intera generazione erasi esercitato il *ius respondendi*".<sup>73</sup>

Naturalmente la prima base dell'opinione di Ferrini circa il valore di questa figura di giureconsulto riposava sulla serie dei 192 frammenti che i commissari giustinianeî avevano riportato come desunti dall'opera di Paolo intitolata *ad Plautium*, sui 39 dei *libri ex Plautio* di Pomponio, sui 18 dei *libri ex Plautio* di Giavoleno, e sull'immagine di un'analogha presenza nei *libri ex Plautio* di Nerazio che ci sono documentati indirettamente da un brano ulpiano che li cita in relazione alle servitù di "*aquae haustus, pecoris ad aquam appulsus, cretae eximendae e calcis coquendae*" ("Nei <suoi> *libri ex Plautio* Nerazio afferma che il diritto di attingere acqua, di abbeverare il bestiame, di estrarre creta e di cuocere la calce non possono <assolutamente> costituirsi sopra un fondo altrui, a meno che non si abbia il fondo vicino: e afferma che ciò ritenevano Proculo e Atilicino. Ma egli stesso aggiunge che, affinché si possa costituire la servitù, soprattutto di cuocere calce ed estrarre la creta, non si può andare oltre quanto sia necessario allo stesso fondo", D. 8.3.5.1, Ulp. 17 *ad ed.*).

Ma l'interesse maggiore dello studioso era senz'altro rivolto alle due citazioni dal Digesto che fanno direttamente il nome di Plautio e si riferiscono alla sua opera, ovvero l'*'apud Plautium'* di D. 7.2.1.3, Ulp. 17 *ad Sab.* (= Fragm. Vat. 77), relativo all'usufrutto ("Infatti tutti gli autori citati nell'opera di Plautio hanno consentito su questo e, come Celso e Giuliano affermano elegantemente, l'usufrutto è costituito e legato giorno per giorno e non, come la proprietà, solo al momento in cui è rivendicata"),<sup>74</sup> e la stessa espressione '*apud Plau-*

73 Così Ferrini 1929a: 20 ss.; Ferrini 1929h: 215.

74 È opportuno riportare l'intero passo ulpiano di D. 7.2.1.3 *Interdum tamen etsi non sint coniuncti, tamen usus fructus legatus alteri ad crescit: ut puta si mihi fundi usus fructus separatim totius et tibi similiter fuerit relictus. nam, ut et Celsus libro octavo decimo digestorum et Iulianus libro tricentesimo quinto scribit, concursu partes habemus: quod et in proprietate contingeret: nam altero repudiante alter totum fundum haberet. sed in usu fructu hoc plus est, quia et constitutus et postea amissus nihilo minus ius ad crescendi admittit: omnes enim auctores apud Plautium de hoc consenserunt et, ut Celsus et Iulianus eleganter*

tium' di D. 24.1.28.3, Paul. 7 *ad Sab.*, su un'ipotesi di donazione ("Se con i dieci che le sono stati donati, la donna ha comperato un servo e questi vale cinque, è pacifico a Plautio che vadano chiesti in giudizio cinque, allo stesso modo che, se il servo fosse morto, non si chiederebbe nulla. Se invece il suo valore è di quindici, non si può chiedere più di dieci, in quanto solo di tanto il donante ha avuto una diminuzione patrimoniale").<sup>75</sup>

Va poi considerata un'ulteriore testimonianza. Anche nelle Istituzioni di Giustiniano (l. 2.14 pr.) si legge il nome di Plautio a proposito della istituzione di erede del servo *sine libertate*: un caso di qualche importanza se Paolo – come apprendiamo da Giustiniano – ne dice non solo nei *libri ad Plautium*, ma anche nei *libri ad Sabinum* ("*quod non per innovationem induximus, sed quoniam et aequius erat et Atilicino placuisse Paulus suis libris quos tam ad Masurium Sabinum quam ad Plautium scripsit refert*").<sup>76</sup>

Senza dubbio l'uscita, nel 1888-89, della *Palingenesia iuris civilis* di Lenel determinò un nuovo interesse per Plautio e la sua produzione scientifica, portando ad evidenza una ricostruzione del contenuto del corpus plautiano sulla base dei nove frammenti che riporterebbero espressamente l'originario dettato dell'autore,<sup>77</sup> e ricomponendo i lavori dei quattro giuristi che gli hanno dedicato un commento, Giavoleno, Pomponio, Nerazio e Paolo.

*aiunt, usus fructus cottidie constituitur et legatur, non, ut proprietas, eo solo tempore quo vindicatur. cum primum itaque non inveniet alter eum, qui sibi concurrat, solus utetur in totum, nec refert, coniunctim an separatim relinquatur.* Si discute attorno al problema se esista o no accrescimento in alcune ipotesi di legato di usufrutto e, nello specifico, si propone il caso di un testatore che aveva lasciato in legato l'usufrutto a più persone e una di queste aveva successivamente perso tale diritto. Ulpiano riconosce l'accrescimento a favore dell'altra parte, adducendo la tesi per cui *omnes auctores apud Plautium ... consenserunt* e, ad ulteriore conferma di quanto detto, richiama altresì il pensiero di Celso e Giuliano i quali affermano che l'usufrutto si acquista in modo ripetuto, ogni giorno. Cfr., per una più ampia indagine sulle problematiche legate all'usufrutto e al diritto di accrescimento, González Roldán 2016: 449 ss.

75 D. 24.1.28.3 *Si ex decem donatis sibi mulier servum emerit et is quinque sit quinque petenda esse apud Plautium placuit, quemadmodum, si mortuus est, nihil peteretur: si vero quindecim dignus sit, non plus quam decem potest peti, quoniam eatenus donator pauperior factus esset.* La riflessione di Paolo ruota attorno alla responsabilità del donatario per le spese effettuate con il denaro ricevuto in donazione: il giurista, richiamando la dottrina risalente a Plautio per cui '*apud Plautium placuit*', afferma che si può chiedere la ripetizione della sola somma che residua dalla differenza tra ciò che si è ricevuto e ciò che si è speso.